
Ada Giovanna Silva Balbuena
Jefa de la Oficina de Recursos Humanos

Jennyfer Nataly Cipra Quispe
Especialista Administrativo I – En Planillas, pagos y retenciones

Informe Técnico Nº 004-2018-SUNEDU-PLQC

Lima, 10 de enero de 2023

I. ANTECEDENTES

Concepto de los Ingresos
Pensión 

Sobrevivientes-
viudez

Remuneración Básica 0.03

Remuneración Reunificada 15.21

Remuneracion personal 0.01

Rem. Trans.P/Homolog. 325.07

D.S. 264-90-EF (Racionamiento y movilidad)2.70

D.S. N° 051-91 Bonificación familiar 1.62

Ley N° 25203-FEDU 81.98

D.S. N° 051-1991-PCM 26.57

D.U.N° 090-96 72.51

D.U. N° 073-97 84.11

D.U N° 011-99 97.57

D.S. N° 016-2005-EF 12.78

D.S. N° 110-2006-EF 5.57

D.S. N° 039-2007-EF 5.40

D.S. N° 120-2008-EF 8.10

D.S. N° 014-2009-EF 8.10

D.S. N° 077-2010-EF 10.81

D.S. N° 031-2011-EF 13.51

D.S. N° 024-2012-EF 13.51

D.S. N° 004-2013-EF 13.51

D.S. N° 003-2014-EF 14.59

D.S. N° 002-2015-EF 16.21

D.S. N° 005-2016-EF 20.53

Sub Total 850.00

Liquidación de pensión de sobrevivientes - Eva Gregoria Medina del Rio

"Año de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

Informe Nº 005-2023-SUNEDU-03-10-JNCQ

2.1. Conforme el articulo 32 del Decreto Ley Nº 20530 modificado por la Ley 28449, la pensión de vuidez es el cincuenta por ciento

(50%) de la pensión de cesantía que percibía el causante, en los casos en que el valor de dicha pensión no supere la remuneracion

minima vital (RMV), estableciendose para estos casos una pensión minima equivalente a una remuneracion minima vital (RMV).

II. CÁLCULO DE LA PENSIÓN DE VIUDEZ:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en relación al Informe Técnico Nº 004-2018-SUNEDU-PLQC y la Resolución
Jefatural 021-2018-SUNEDU-03-10, para infomar lo siguiente:

1.1. Mediante Informe Técnico Nº 004-2018-SUNEDU-PLQC, elaborado por la Especialista Administrativo Patricia

Quiñones Castillo, se determinó el importe de la pensión de sobrevivientes viudez a favor de la señora Eva Gregoria

Medina Del Rio, por el 50% de la pensión del causante resultante en S/ 786.59, monto que resulta ser menor a la

remuneracion minima vital del año 2016, por lo que se ajusta el importe de la pensión en S/ 850.00 soles.
1.2. Posteriormente, mediante el articulo 2 de la la Resolución Jefatural Nº 021-2018-SUNEDU-03-10, se determina el
monto de la pensión definitiva de sobrevivientes - viudez a favor de Eva Gregoria Medina Del Rio, en la suma mensual
de S/850.00 a partir del 01 de agosto de 2016, distribuido de la siguiente forma:

A                                               :

DE                                             :

ASUNTO                                   :

REFERENCIA                             :

FECHA                                      :



Dice Debe decir

Concepto de los Ingresos
Pensión de 
cesantía del 

Titular
Pensíón Viudez

Pensíón Viudez (50% de 
pensión cesantía) 2016

Remuneración Básica 0.05 0.03 0.03

Remuneración Reunificada 28.16 15.21 14.08

Remuneracion personal 0.01 0.01 0.01

Rem. Trans.P/Homolog. 601.65 325.07 300.82

D.S. 264-90-EF (Racionamiento y movilidad)5.00 2.70 2.50

D.S. N° 051-91 Bonificación familiar 3.00 1.62 1.50

Ley N° 25203-FEDU 151.72 81.98 75.86

D.S. N° 051-1991-PCM 49.18 26.57 24.59

D.U.N° 090-96 134.20 72.51 67.10

D.U. N° 073-97 155.68 84.11 77.84

D.U N° 011-99 180.58 97.57 90.29

D.S. N° 016-2005-EF 23.65 12.78 11.82

D.S. N° 110-2006-EF 10.30 5.57 5.15

D.S. N° 039-2007-EF 10.00 5.40 5.00

D.S. N° 120-2008-EF 15.00 8.10 7.50

D.S. N° 014-2009-EF 15.00 8.10 7.50

D.S. N° 077-2010-EF 20.00 10.81 10.00

D.S. N° 031-2011-EF 25.00 13.51 12.50

D.S. N° 024-2012-EF 25.00 13.51 12.50

D.S. N° 004-2013-EF 25.00 13.51 12.50

D.S. N° 003-2014-EF 27.00 14.59 13.50

D.S. N° 002-2015-EF 30.00 16.21 15.00

D.S. N° 005-2016-EF 38.00 20.53 19.00

Sub Total 1,573.18 850.00 786.59

63.41

850.00 850.00

Concepto de los Ingresos Pensión viudez

Remuneración Básica 0.03

Remuneración Reunificada 14.08

Remuneracion personal 0.01

Rem. Trans.P/Homolog. 300.82

D.S. 264-90-EF (Racionamiento y movilidad)2.50

D.S. N° 051-91 Bonificación familiar 1.50

Ley N° 25203-FEDU 75.86

D.S. N° 051-1991-PCM 24.59

D.U.N° 090-96 67.10

D.U. N° 073-97 77.84

D.U N° 011-99 90.29

D.S. N° 016-2005-EF 11.82

D.S. N° 110-2006-EF 5.15

D.S. N° 039-2007-EF 5.00

D.S. N° 120-2008-EF 7.50

D.S. N° 014-2009-EF 7.50

D.S. N° 077-2010-EF 10.00

D.S. N° 031-2011-EF 12.50

D.S. N° 024-2012-EF 12.50

D.S. N° 004-2013-EF 12.50

III. CONCLUSIONES

3.1. Se ha procedido a recalcular el importe de cada concepto que integra la pensión de sobrevivientes-viudez a favor de Eva
Gregoria Medina Del Rio, siendo que el importe total de la pensión no ha variado sino la composicion de la misma, se sugiere emitir
nuevo acto administrativo con la distribucion correcta de la pensión de sobrevivientes-viudez.

Ley N° 28449 (Diferencial para cubrir la 
Remuneración Minima Vital)

TOTAL PENSIÓN DEFINITIVA

2.2. De acuerdo al Informe Técnico Nº 004-2018-SUNEDU-PLQC, el 50% de la pensión de cesantía resulta en S/ 786.59, monto

que resulta ser menor a la RMV del año 2016, por lo que corresponde otorgar pension de sobrevivientes-viudez la suma de S/ 850

soles. Sin embargo, la diferencia para llegar a la RMV fue distribuida entre todos los conceptos de la pensión, siendo lo correcto que

cada concepto corresponda al 50% de cada uno de ellos y la diferencia establecerla en un concepto aparte. 
2.3. En ese sentido, corresponde recalcular los montos correspondientes a cada concepto que integran la pensión de sobrevivientes-
viudez.



D.S. N° 003-2014-EF 13.50

D.S. N° 002-2015-EF 15.00

D.S. N° 005-2016-EF 19.00

Ley N° 28449 63.41

TOTAL PENSIÓN DEFINITIVA 850.00
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